
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.542, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 434, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 08 de setembro de 2023, 
sexta-feira, nos órgãos da Administração Direta e entidades da Administração Indireta do Muni-
cípio de Limoeiro do Norte, em razão das celebrações religiosas do feriado de Independência do 
Brasil (quinta-feira), assim declarado na Lei n.º 662, de 06 de abril de 1949.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo não se aplica aos 
serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indireta, a exemplo dos relacionados aos 
da Comissão de Licitações e Pregões, aos da Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e 
Planejamento, aos de contabilidade, aos de água e esgoto e aos de limpeza pública, que serão 
mantidos em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos, da SUTRAN, 
do IMMAB e do SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 05 de setembro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, O SR. JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, FAZ PU-
BLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 2023.1807-001/SEFIN, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR 
DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS PARA QUE PATROCINE DEMANDA JUDICIAL VISAN-
DO À RECUPERAÇÃO DOS VALORES QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS AO 
MUNICÍPIO EM FACE DA ILEGAL FIXAÇÃO DO VALOR MÍNIMO ANUAL POR ALUNO 
(EXECUÇÃO DA AÇÃO DE N° 0050616- 27.1999.4.03.6100, 0063889-83.2016.4.01.3400), 
E PERÍODOS NÃO PRESCRITOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. FAVORECIDO (A): MONTEIRO E MON-
TEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ Nº 35.542.612/0001-90, COM VALOR DE R$ 
0,15 (QUINZE CENTAVOS) A CADA $1,00 (UM REAL) EFETIVAMENTE RECUPERA-
DO. AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRERÃO POR CONTA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SEGUIR RELACIONADA: 0101.04.122.0401.2.001 – GE-
RENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. FUN-
DAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, EM SEU ART. 25, INCISO II, § 1º E 
ART. 13, E LEI Nº 14.039/20 ART. 3º - A. DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLI-
CAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO NA FORMA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 20 DE JULHO DE 2023, 
JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA - SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230601, 
RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.1807-001/SEFIN, UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0101.04.122.0401.2.001 – GERENCIAMEN-
TO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS PARA QUE PATROCINE 
DEMANDA JUDICIAL VISANDO À RECUPERAÇÃO DOS VALORES QUE DEIXARAM 
DE SER REPASSADOS AO MUNICÍPIO EM FACE DA ILEGAL FIXAÇÃO DO VALOR MÍ-
NIMO ANUAL POR ALUNO (EXECUÇÃO DA AÇÃO DE N° 0050616- 27.1999.4.03.6100, 
0063889-83.2016.4.01.3400), E PERÍODOS NÃO PRESCRITOS, DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO(A): ESCRITÓRIO MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ Nº 35.542.612/0001-90, COM VALOR 
DE R$ 0,15 (QUINZE CENTAVOS) A CADA $1,00 (UM REAL) EFETIVAMENTE RECU-
PERADO, SIGNATARIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA / BRUNO ROMERO 
PEDROSA MONTEIRO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 21 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20220522, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.3005-001/
PMLN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS E JU-
VENTUDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401.04.122.2705.2.097 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 –OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS, OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MICROONIBUS JUNTO A SECRETARIA DE 
DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: V & V EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.499.707/0001-40. SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA E 
VICTOR VALÉRIO DA SILVA LOPES NOGUEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 31 DE 
JULHO DE 2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20230524, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.3005-001/PMLN. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS E JUVENTUDE, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 – GERENCIAMENTO DA SECRE-
TARIA CULTURA E TURISMO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SER-
VIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: ORDINÁRIOS, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VAN, ÔNIBUS E MICROONIBUS 
JUNTO A SECRETARIA DE SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRA-
TADO: V & V EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.499.707/0001-40. 
SIGNATÁRIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES E VICTOR VALÉRIO DA SILVA 
LOPES NOGUEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 31 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHE-
RES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA TORNA PUBLICO 
O EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230359, RESULTANTE 
DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2812-001/SEMAS, PARA AQUISIÇÕES DE GÊNE-
ROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PERECIVEIS, VERDURAS E LEGUMES E 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.542, de 6 de setembro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

(Respondendo)

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ITENS DE COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM FORTALEZA, 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E A EMPRESA SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 04.401.608/0001-89, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO 
DO ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER 
OS SERVIÇOS DO CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE R$ 51.254,20(CIN-
QUENTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 25% 
DA QUANTIDADE DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / SAMILLE DA SILVA 
PEREIRA. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 03 DE AGOSTO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 20230604, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2023.0902-001/SEMEB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0801 12 361 1206 1.038 – CONSTRUIR, AMPLIAR E 
EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES – ENS. FUND. – FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS 
E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: FUNDEB; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA EVALDO HOLANDA MAIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 360(TREZENTOS E SESSEN-
TA) DIAS. CONTRATADO(A): ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 
63.551.378/0001-01, VALOR GLOBAL: R$ 1.936.885,62 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS MIL, OITOCEN-
TOS E OITENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA 
DOS SANTOS SILVA / FRANCISCO ESTENIO SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 28 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230605, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0206.001/PMLN; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0801. 2.079 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. DE PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE FORNECIMENTOS DE COFFEE BREAK, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 
DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): SAMIR CAVALCANTE AUR (RÁPIDO DISTRIBUIDORA), INSCRITA NO 
CNPJ Nº 18.261.811/0001-01, VALOR GLOBAL: R$ 30.780,00 (TRINTA MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS), SIGNA-
TARIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / SAMIR CAVALCANTE AUR. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 29 DE 
AGOSTO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220629, RESULTANTE DA ADESÃO N° 2022.0109-001/SEMEB. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0802.121221201.2.041 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SUPORTE TÉCNI-
CO-OPERACIONAL, PRODUÇÃO, DECORAÇÃO E APRESENTAÇÕES ARTISTICAS PARA A ORGANIZAÇÃO E REA-
LIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: J L COSTA ESTEVAM, INSCRITA 
NO CNPJ: 32.216.752/0001-80. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E JOSÉ LUCIVAN 
COSTA ESTEVAM. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 31 DE AGOSTO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220630, RESULTANTE DA ADESÃO N° 2022.0109-004/SEMEB. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0802.121221201.2.041 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SUPORTE TÉCNI-
CO-OPERACIONAL, PRODUÇÃO, DECORAÇÃO E APRESENTAÇÕES ARTISTICAS PARA A ORGANIZAÇÃO E REA-
LIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMOEI-
RO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: E. C. PRODUÇÕES LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 17.746.954/0001-40. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E EDY LENNON 
CAMPOS DE ARAUJO. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 31 DE AGOSTO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUN-
DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210524, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.0505001 - 
PMLN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROCURADORIA GERAL, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.041220412.2.008 
- GERENCIAMENTO DA PROCURADORIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 – SERVIÇO TECNOLOGIA IN-
FORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK’S DEDICADOS DE ACESSO À INTERNET, DE TELEFONIA 
VOZ SOBRE O IP (VOIP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 MESES. CONTRATADO: BRISANET SERVICOS DE TELECOMU-
NICAÇÕES S.A, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.601.397/0001-28. SIGNATÁRIOS: ERIANO MARCOS ARAUJO DA COSTA E 
JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 31 DE AGOSTO DE 2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.542, de 6 de setembro de 2023. 

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
PORTARIA N.º 298/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Considerando as comemorações alusivas ao feriado de 7 de se-
tembro de 2023, recair na quinta feira;RESOLVE: Tornar ponto facultativo na Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte o dia 8 de setembro de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 06 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO Nº 033/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede Título de Ci-
dadão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Ci-
dadão Limoeirense ao Sr. DENIS ANDERSON DA ROCHA BEZERRA. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 034/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Cida-
dão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE apro-
vou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão 
Limoeirense ao Sr. JOSÉ CRISTINO SANTIAGO. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Ci-
dadão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Cida-
dão Limoeirense ao Sr. CARLOS MAGNO GURGEL CAVALCANTE. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 036/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Ci-
dadão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Ci-
dadão Limoeirense ao Sr. ANDRÉ VITORINO ALENCAR BRAYNER. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede Título de Cidadã 
Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou 
e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Limo-
eirense a Sra. JANINE CHAVES COÊLHO GUERREIRO. Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das 

Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 038/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Ci-
dadão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Ci-
dadão Limoeirense ao Sr. RONNIE EMERSON SILVA DE OLIVEIRA. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 039/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Ci-
dadão Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Ci-
dadão Limoeirense ao Sr. MARCOS LIMA E SILVA. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 040/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Cidadã 
Limoeirense. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou 
e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Limo-
eirense a Sra. MÁRCIA DE ABREU DE SOUSA. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede Título de Cidadã 
Limoeirense.Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou 
e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Limo-
eirense a Sra. LUCIA DE ALMEIDA PINTO SILVA. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.


		2023-09-06T15:08:31-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




